ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO GUILHERME PAZ

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _______/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

MARANHENSE AO SENHOR ALEXANDRE

FERREIRA LOPES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

.

Art. 1º. É concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor

Alexandre Ferreira Lopes.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME PAZ

DEPUTADO ESTADUAL – PRD

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO GUILHERME PAZ

JUSTIFICATIVA

A Resolução Legislativa 448/2004 determina que o título de Cidadão

Maranhense deve ser concedido a pessoas que tenham prestado relevantes serviços à

população do Maranhão. Com base nessa premissa, apresentamos com grande honra

o nome do Senhor Alexandre Ferreira Lopes, Administrador, que vem dedicando sua

vida como Representante Comercial em todo o Estado do Maranhão desde 1985.

Alexandre Ferreira Lopes, pernambucano de 66 anos, possui profundas  raízes

no Maranhão. Casado há 38 anos com sua conterrânea Amalia Lopes, ele é pai de

quatro filhos: Marco Alexandre Lakisse Lopes, Antônio Cavalcante Lopes Neto,

Alexandre Ferreira Lopes Júnior e Amanda Cabral Lopes.

Desde 1985, Alexandre Ferreira Lopes tem sido um pilar no setor comercial

maranhense, representando empresas de renome como BIC, Tilibra, Sardinhas

Gomes da Costa e Leite Italac. Sua atuação não só impulsionou essas marcas no

estado, mas também fortaleceu a economia local.

Atualmente, ele é uma figura de destaque na comunidade empresarial do

Maranhão. Sua atuação inclui posições de liderança como membro da Federação do

Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do Maranhão

(FECOMÉRCIO/MA), da Associação Comercial do Maranhão (ACM/MA) e do

Conselho Regional de Representantes Comerciais (CORE/MA). Além disso, exerce

a presidência da Comissão Fiscal e do Conselho Federal dos Representantes

Comerciais em Brasília (CONFERE/BR). Por 16 anos, vem administrando com

notável sucesso o Restaurante Mandacarú na região metropolitana de São Luís,

contribuindo para o turismo e a gastronomia locais.

Ao longo de sua trajetória, Alexandre Ferreira Lopes tem contribuído

significativamente para o desenvolvimento da atividade comercial em todo o estado

do Maranhão, beneficiando a economia local e gerando empregos.

Diante de sua inestimável contribuição, solicitamos aos nobres pares a

aprovação desta matéria, reconhecendo com merecido destaque o Senhor Alexandre

Ferreira Lopes como Cidadão Maranhense. Sua história é um exemplo de dedicação

e serviço à nossa comunidade.

GUILHERME PAZ

DEPUTADO ESTADUAL – PRD